

4. Write a note on relation between Human Behaviour and Environment.

मानव व्यवहार एवं पर्यावरण के मध्य संबंधों पर एक नोट लिखिए।

5. What are the achieved dimensions of Human Behaviour ?

मानव व्यवहार के अर्जित आयाम क्या हैं ?

6. What are the different types of Group Behaviour ?

सामूहिक व्यवहार के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?

7. Explain the processes of Social Perception.

सामाजिक प्रत्यक्षीकरण की प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए।

8. Elucidate the importance of Social Values.

सामाजिक मूल्यों के महत्व पर प्रकाश डालिए।

9. Differentiate between Conflict and Competition.

प्रतियोगिता एवं संघर्ष में अन्तर कीजिए।

SW-05

June – Examination 2022

B.S.W. (Part I) Examination

SOCIAL WORK

(Personality and Behaviour Dynamics)

व्यक्तित्व एवं व्यवहार गतिकी

Paper : SW-05

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) What is Extrovert Personality ?
बहिर्मुखी व्यक्तित्व क्या है ?
- (ii) What is Superego ?
पराअहम् क्या है ?
- (iii) Define Electra Complex.
इलेक्ट्रा ग्रंथि को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Who propounded the field theory of Personality ?
व्यक्तित्व का क्षेत्र सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया ?
- (v) What is Heredity ?
आनुवंशिकता क्या है ?
- (vi) Define Group Behaviour.
सामूहिक व्यवहार को परिभाषित कीजिए।

(vii) What do you mean by Social Values ?

सामाजिक मूल्य से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Define Conflict.

संघर्ष को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. What is Neurotic Personality ?
न्यूरोटिक व्यक्तित्व क्या है ?
3. Describe *three* prenatal development stages of a child.
बालक के जन्म से पूर्व विकास के **तीन** स्तरों का वर्णन कीजिए।